	

Logoja e shkollës
	
	PLANI VJETOR
	Logoja e komunës


	
	VITI SHKOLLOR:
	2025- 2026
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	JETA DHE PUNA
	

	
	LËNDA:
	SHKATHTËSI PËR JETËN
	

	
	KLASA:
	III
	

	TEMAT  MËSIMORE  TË SHPËRNDARA GJATË MUAJVE

	GJYSMËVJETORI I PARË
	GJYSMËVJETORI I DYTË
	

	
SHTATOR – TETOR
	
NËNTOR – DHJETOR 
       
	
JANAR – SHKURT
	
MARS - PRILL
	
MAJ - QERSHOR
	Kontributi në rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës

	 *Materialet dhe përpunimi i tyre




	  *Rreziqet dhe mbrojtja prej tyre 
	*Karriera ime
*Planifikimi




	*Planifikimi
*Mjedisi dhe shëndeti 



	*Mjedisi dhe shëndeti
*Mediat


	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit –
I. Komunikues efektiv  
I. 1, 3, 8

	
	
	
	
	
	Kompetenca e të menduarit 
II. Mendimtar kreativ : 
II. 1, 4, 5, 6, 8

	
	
	
	
	
	Kompetenca e të nxënit – 
III. Nxënës i suksesshëm:
III.  2, 3, 4, 5, 6, 8, 9

	
	
	
	
	
	Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis –  
IV. Kontribuues produktiv
IV. 2, 3,  5, 6

	
	
	
	
	
	Kompetenca personale 
V. Individ i shëndoshë: 
V.  8, 9

	
	
	
	
	
	Kompetenca qytetare –
VI. Qytetar i përgjegjshëm : 
VI. 2, 4, 8

	Gjithsej 8 orë
	Gjithsej 7  orë
	Gjithsej  7 orë
	Gjithsej 8  orë
	Gjithsej 7  orë
	



	Logoja e shkollës
	PLANI  MUJOR:
	SHTATOR -TETOR
	Logoja e komunës

	
	VITI SHKOLLOR:
	2025-2026
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	JETA DHE PUNA
	

	
	LËNDA:
	SHKATHTËSI PËR JETËN
	

	
	KLASA:
	III
	

	TEMAT  mësimore:
	* Materialet dhe përpunimi i tyre

	RNK- Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit - Komunikues efektiv
 I.3  Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy ndërhyrje; pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë.
I.8 Prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në kohëzgjatje deri në 10 minuta duke përdorur TIK-un apo teknologji tjetër, u përgjigjet pyetjeve të bëra nga të tjerët si dhe bën pyetje gjatë dhe pas prezantimit, për të vazhduar më tej me kërkimin e informatave të tjera
Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ
II.1  Identifikon veçoritë e përbashkëta dhe dalluese ndërmjet objekteve, qenieve të gjalla, dukurive apo ngjarjeve, të dhëna në detyrë; i paraqet ato para të tjerëve përmes njërës nga format shprehëse.
II. 4 Krahason objektet, lëndët e ndryshme të paraqitura nga mësimdhënësi duke klasifikuar ato sipas formave, madhësive, ngjyrave, përbërjes, vjetërsisë apo sipas  ndonjë elementi tjetër, i përshkruan pozitat që i zënë në natyrë apo në shoqëri dhe tregon ndërvarësinë midis tyre.
II.6   Përshkruan dukurinë e caktuar (natyrore, shoqërore - historike) në njërën nga format shprehëse, duke veçuar ndryshimet që ndodhin apo kanë ndodhur në mjedisin që e rrethon e që janë rrjedhojë e kësaj dukurie.
II.8  Dallon lëndët, trupat, objektet, dukuritë natyrore apo shoqërore të dhëna në detyrë sipas karakteristikave (përbërjes, vetive, shndërrimeve apo pozitave në kohë e hapësirë dhe bashkëveprimit ) të tyre.
Kompetenca e të nxënit - Nxënës i suksesshëm
III.2  Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar.
III.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shënjuar me shenja të ndryshme).
III.4  Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.
III.8. Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj
Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis - Kontribuues produktiv
IV. 2. Përgatit një plan pune për një javë dhe specifikon aktivitetet më me prioritet duke arsyetuar përzgjedhjen e tyre. 
IV.3. Përgatit një projekt të vogël duke veçuar aktivitetet kryesore për një çështje që e preokupojnë atë, shkollën apo lagjen dhe përcakton elementet e tjera që e bëjnë më të zbatueshëm, si: kohën, vendin, materialet, mjetet e nevojshme për bërjen/kryerjen e tyre etj.
Kompetenca personale - Individ i shëndoshë 
V.8  Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj)
V. 9. Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i krijuar vetes dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtja e rregullt e sendeve që e rrethojnë etj.). 

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temës/ve:

	1. Ushtrimi i punës praktike në shtëpi, në shkollë dhe në komunitet.
1.1. Përshkruan ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bëhen individualisht dhe në grup.
1.2. Ndërmerr aktivitete praktike bazuar në vetiniciativë dhe në qasje të pavarura për të finalizuar produkte të ndryshme punëdore, duke u nisur nga një model i dhënë, fotografi a vizatim.
2. Ngritja e cilësive personale për jetë dhe punë
2.1 Demonstron gatishmëri dhe vetiniciativë për pjesëmarrje dhe organizime të aktiviteteve të ndryshme grupore në shkollë dhe në komunitet duke respektuar rregullat e ndërveprimit dhe të punës në grup.

	Korrelacioni me fushat kurrikulare dhe çështjet ndërlëndore: Edukatë figurative, Shoqëria dhe mjedisi etj.







  





	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	Njësitë mësimore
	Koha mësimore (orë mësimore)
 
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit dhe strategjitë e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë të tjera mësimore, me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet

	Materialet dhe përpunimi i tyre


















	-Përshkruan procesin e prodhimit të letrës dhe të kartonit.
-Klasifikon llojet e letrës dhe të kartonit.
-Identifikon vetitë e ndryshme të letrës dhe të kartonit.
-Modelon objekte nga letra dhe kartoni.
-Dallon materialet si: leshi, pambuku dhe materialet sintetike si zëvendësim i materialeve natyrore.
-Përshkruan procesin e qethjes, larjes, pastrimit dhe krehjes së leshit.
-Përshkruan procesin e kultivimit, tjerrjes, ngjyrosjes dhe endjes së pambukut.
	1. Përpunimi i letrës dhe kartonit, f.8
2. Llojet e letrës dhe të kartonit, f.10
3. Veprimtari: Modeloj objekte me letër dhe karton, f.12
4. Llojet e tekstileve: leshi, pambuku, sintetika, f.14
5. Procesi i qethjes, larjes, përpunimi dhe krehjes së leshit, f.16
6. Procesi i tjerrjes, ngjyrosjes dhe endjes së pambukut, f.18
7. Veprimtari: Reciklime me material leshi dhe pambuku, f.20
8. Përsëritje
	8  orë



	Mësimdhënie dhe nxënie me nxënësin në qendër dhe
Gjithëpërfshirje
Mësimdhënie dhe nxënie të bazuar në qasjen e integruar
Mësimnxënie dhe nxënie të bazuar në arritjen e kompetencave
Mësimdhënie dhe nxënie të diferencuar.
Mësimdhënie përmes vrojtimit, demonstrimit dhe eksperimentit;
Inkurajimi i punës individuale dhe shkëmbimi i njohurive dhe shkathtësive, puna interaktive;

	Vlerësim i vazhdueshëm 
Vlerësim 
përmbledhës
Lista e Kontrollit
Informata kthyese
Vlerësimi i ndërsjellë
Portofol 
Kuize
Detyra shtëpie
Diskutime
Prezantime
Punë praktike


	Shoqëria dhe mjedisi

Gjuhë shqipe 

Edukatë
figurative

Çështje ndërkurrikulare
•Edukimi për zhvillim të qëndrueshëm (shërbimet për bashkësinë);
•Gjuha dhe shkathtësitë e komunikimit;
•Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë;
•Puna vullnetare.
	Libri bazë dhe fletore pune
Shkathtësi për jetë 3
Pegi,
broshura, atlase, enciklope-di, softuer-ë arsimorë, projekte, studime të ndryshme, analiza dhe raporte të ndryshme të lëmit përkatës dhe materiale përkatëse pune.
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	TEMA-T  mësimore:
	*  Rreziqet dhe mbrojtja prej tyre

	RNK- Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit - Komunikues efektiv
I.1 Lexon me zë drejt një tekst letrar apo joletrar, të palexuar më pare.
I. 8 Prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në kohëzgjatje deri në 10 minuta duke përdorur TIK-un apo teknologji tjetër, u përgjigjet pyetjeve të bëra nga të tjerët si dhe bën pyetje gjatë dhe pas prezantimit, për të vazhduar më tej me kërkimin e informatave të tjera
Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ
II. 2. Identifikon çështjet e njëjta, dalluese ose kryesore të një teme apo ngjarjeje të njëjtë, por të nxjerra nga dy a më shumë burime të ndryshme të informacionit (tekst mësimor, gazetë, internet, burime njerëzore apo burime të tjera).
II. 4. Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata të ngjashme.
Kompetenca e të nxënit - Nxënës i suksesshëm
III. 3. Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shënjuar me shenja të ndryshme). 
III. 4. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj. 
III. 5. Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një aktiviteti të caktuar.
Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis - Kontribuues produktiv
IV.5. Debaton me moshatarë për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë-laborator, në shkollë dhe në mjedise të tjera apo për një grup të caktuar njerëzish për një situatë të caktuar duke mbrojtur idetë e veta me shembuj konkretë. 
Kompetenca personale - Individ i shëndoshë
V.9. Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i krijuar vetes dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtja e rregullt e sendeve që e rrethojnë etj.).
Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm
VI. 8. Paraqet me shembuj konkretë sjelljet që duhet manifestuar në rast rreziku nga fatkeqësitë natyrore apo të krijuara nga njeriu, si: zjarri, vërshimi, tërmeti, komunikimi me njerëz të panjohur etj.

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që ynohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve:

	3. Përdorimi i teknologjisë për jetë dhe për punën e përditshme
3.1. Përdorë vegla dhe pajisje shtëpiake në situata të përditshmërisë
6. Promovimi i kushteve të sigurta për jetë dhe për punë
6.1. Përshkruan rregullat për mbrojtje dhe siguri, nga rreziqet në jetën e përditshme: në shtëpi, në shkollë dhe në mjedis.

	Korrelacioni me fushat kurrikulare dhe çështjet ndërlëndore: Edukatë figurative, Shoqëria dhe mjedisi etj.
























	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	Njësitë mësimore
	Koha mësimore (orë mësimore)
 
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit dhe strategjitë e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë të tjera mësimore, me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet

	Rreziqet dhe mbrojtja prej tyre

	- Përshkruan burimet kryesore të rreziqeve nga pajisjet dhe instalimet e ndryshme elektrike.
-Zbaton rregullat e përdorimit të drejtë të pajisjeve elektrike: prizat, çelësat, poçet, përçuesit etj.
-Identifikon shkaqet potenciale për shpërthimin e zjarrit dhe merr masa preventive për parandalimin e tij.
-Identifikon rrezikun nga lëvizjet e pakujdesshme në pjesët e larta të objekteve të banimit, ballkone, kulme, ashensorë, pastaj puse, puseta etj., si dhe masat preventive për mënjanimin e këtyre rreziqeve.
-Njihet me rreziqet që shkaktojnë valët e internetit, telefonit etj., dhe vetëdijesohet për përdorimin e drejtë të pajisjeve elektronike.
-Identifikon disa nga substancat kryesore kimike dhe mjetet shpërthyese që mund t'i hasë nxënësi në shtëpi, shkollë, terren të hapur etj
	9.  Rreziku nga pajisjet elektrike, f.22

10.  Rregullat e parandalimit të rreziqeve nga pajisjet elektrike, f.24

11.  Rreziqet dhe mbrojtja nga zjarri, f.26

12.  Rreziqet nga lartësitë: ballkoni, puseta, shkallët, f.28

13. Masat mbrojtëse ndaj rreziqeve, f.30

14.  Substancat kimike dhe kujdesi ndaj tyre, f.32

15. Vlerësim përmbledhës

	7 orë

	Mësimdhënie dhe nxënie me nxënësin në qendër dhe
Gjithëpërfshirje
Mësimdhënie dhe nxënie të bazuar në qasjen e integruar
Mësimnxënie dhe nxënie të bazuar në arritjen e kompetencave
Mësimdhënie dhe nxënie të diferencuar.
Mësimdhënie përmes vrojtimit, demonstrimit dhe eksperimentit;
Inkurajimi i punës individuale dhe shkëmbimi i njohurive dhe shkathtësive, puna interaktive;
Të mësuarit në natyrë dhe vizitat në objekte industriale.
	Vlerësim i vazhdueshëm VpN

Vlerësim motivues

Lista e Kontrollit

Informata kthyese

Vlerësimi i ndërsjellë

Portofol Detyra shtëpie

Diskutime
Prezantime

Punë praktike
	Shoqëria dhe mjedisi

Gjuhë shqipe 
Edukatë
figurative

Çështje ndërkurrikulare
•Edukimi për zhvillim të qëndrueshëm (shërbimet për bashkësinë);
•Gjuha dhe shkathtësitë e komunikimit;
•Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë;
•Puna vullnetare.
	Libri bazë dhe fletore pune
Shkathtësi për jetë 3
Pegi,
broshura, atlase, enciklopedi softuer-ë arsimorë, projekte, studime të ndryshme, analiza dhe raporte të ndryshme të lëmit përkatës dhe materiale përkatëse pune.
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	TEMA-T  mësimore:
	* Karriera ime     *Planifikimi

	RNK- Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

	 Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit - Komunikues efektiv
I.3. Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy ndërhyrje; pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë. 
I. 8. Prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në kohëzgjatje deri në 10 minuta duke përdorur TIK-un apo teknologji tjetër, u përgjigjet pyetjeve të bëra nga të tjerët si dhe bën pyetje gjatë dhe pas prezantimit, për të vazhduar më tej me kërkimin e informatave të tjera 
Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ
II. 5.Ndërton tekste, objekte, animacione apo gjëra të tjetra në bazë të imagjinatës duke përdorur me kujdes udhëzimet dhe elementet apo materialet e dhëna. 
Kompetenca e të nxënit - Nxënës i suksesshëm
III. 8. Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj. 
III. 9. Përdor dhe zbaton në mënyrë efektive informatën/njohurinë për zgjidhjen e një problemi/detyre të caktuar përmes shfrytëzimit të TIK-ut apo teknologjisë tjetër, prezanton përvojën e vet para të tjerëve për 6-10 minuta. 
Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis - Kontribuues produktiv
IV. 2. Përgatit një plan pune për një javë dhe specifikon aktivitetet më me prioritet duke arsyetuar përzgjedhjen e tyre.
IV. 3. Përgatit një projekt të vogël duke veçuar aktivitetet kryesore për një çështje që e preokupojnë atë, shkollën apo lagjen dhe përcakton elementet e tjera që e bëjnë më të zbatueshëm, si: kohën, vendin, materialet, mjetet e nevojshme për bërjen/kryerjen e tyre etj.
IV. 6. Identifikon ushqimet më të shpeshta, materialet e tjera shpenzuese të familjes apo harxhimet vetjake dhe llogarit shpenzimet për një javë, të dhënat e gjetura i paraqet në formë tabelare/grafike apo në një formë tjetër. 
Kompetenca personale - Individ i shëndoshë
V.8. Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).
Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm
VI.4. Propozon dhe ndan mendimin me shokët/shoqet e klasës për procedurën e zgjedhjes së anëtarëve të grupeve të aktiviteteve të ndryshme me karakter mësimor, të këshillave në klasë apo në shkollë, përbërjen dhe rolin e tyre.  

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve:

	4. Përdorimi i TIK-ut për të avancuar nxënien dhe cilësinë e jetës së përditshme
4.1. Përdorë kompjuterin personal për të reflektuar ide dhe krijimtari fillestare.
4.2. Përdorë sigurt TIK-un për të krijuar projekte të ndryshme, planifikim të aktiviteteve, krijim të detyrave, hulumtim dhe zhvillim të shkathtësive praktike.
7. Përgatitja për jetën profesionale dhe karrierën e ardhshme
7.1. Demonstron përmes veprimeve të veta nevojën për marrjen e përgjegjësive, ndarjen e aktiviteteve që zhvillohen në shtëpi, shkollë dhe komunitet.
1. Ushtrimi  i punës praktike në shtëpi, në shkollë dhe në komunitet
1.2. Ndërmerr aktivitete praktike bazuar në vetiniciativë dhe në qasje të pavarura për të finalizuar produkte të ndryshme punëdore duke u nisur nga një model i dhënë, fotografi a vizatim.
5. Ushtrimi i zhvillimit të ndërmarrësisë dhe planit të biznesit
5.1. Drejtpërdrejt hulumton dhe përfshihet në aktivitete të ekonomisë familjare dhe ushtron përgjegjësi elementare organizative–buxhetore, duke zhvilluar shpirtin e ndërrmarrësit.

	Korrelacioni me fushat kurrikulare dhe çështjet ndërlëndore: Edukatë figurative, Shoqëria dhe mjedisi etj.













	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	Njësitë mësimore
	Koha mësimore (orë mësimore)
 
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit dhe strategjitë e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë të tjera mësimore, me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet

	*  Karriera ime












* Planifikimi

	Prezanton para klasës përmes TIK-ut imazhe që ndërlidhen me punën dhe profesionet.
-Identifikon përmes objekteve/institucioneve llojet e vendeve të punës.
-Paraqet shkathtësi dhe dëshirën për profesionin e tij të ardhshëm.
-Krijon një projekt të vogël me materiale të ndryshme që lidhen me profesione të caktuara.
-Kontribuon në ekonominë familjare.
-Organizon aktivitete argëtuese, humanitare, ruajtjen e mjedisit etj.
-Planifikon dhe punon një produkt prej materialeve ricikluese.
	16. Veprimtari: Vizitë në repartin zjarrfikës, f.34
17. Profesionet që njoh, f.36
18. Vendi i punës sipas profesionit, f.38
19. Profesioni që më pëlqen, f.40
20. Projekt:Unë do të bëhem, f.42
21.  Përsëritje

22. Ekonomia familjare, f.44
	7  orë

	Mësimdhënie dhe nxënie me nxënësin në qendër dhe
Gjithëpërfshirje
Mësimdhënie dhe nxënie të bazuar në qasjen e integruar
Mësimdhënie dhe nxënie të diferencuar.
Mësimdhënie përmes vrojtimit, demonstrimit dhe eksperimentit;
Inkurajimi i punës individuale dhe shkëmbimi i njohurive dhe shkathtësive, puna interaktive;
Të mësuarit në natyrë dhe vizitat në objekte industriale.
	Vlerësim i vazhdueshëm 
Vlerësim 
përmbledhës
Lista e Kontrollit
Informata kthyese
Vlerësimi i ndërsjellë
Portofol 
Kuize
Detyra shtëpie
Diskutime
Prezantime
Punë praktike


	Shoqëria dhe mjedisi

Gjuhë shqipe 
Edukatë
figurative

Çështje ndërkurrikulare
•Edukimi për zhvillim të qëndrueshëm (shërbimet për bashkësinë);
•Gjuha dhe shkathtësitë e komunikimit;
•Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë;
•Puna vullnetare.
	Libri bazë dhe fletore pune
Shkathtësi për jetë 3
Pegi,
broshura, atlase, enciklopedi, softuer-ë arsimorë, projekte, studime të ndryshme, analiza dhe raporte të ndryshme të lëmit përkatës dhe materiale përkatëse pune.



	



Logoja e shkollës
	PLANI  MUJOR:
	MARS - PRILL
	

Logoja e komunës


	
	VITI SHKOLLOR:
	2025 - 2026
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	JETA DHE PUNA
	

	
	LËNDA:
	SHKATHTËSI PËR JETËN
	

	
	KLASA:
	III
	

	TEMA-T  mësimore:
	Planifikimi   Mjedisi dhe shëndeti 

	RNK- Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit - Komunikues efektiv
I.3. Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy ndërhyrje; pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë. 
Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis - Kontribuues produktiv
IV.3. Përgatit një projekt të vogël duke veçuar aktivitetet kryesore për një çështje që e preokupojnë atë, shkollën apo lagjen dhe përcakton elementet e tjera që e bëjnë më të zbatueshëm, si: kohën, vendin, materialet, mjetet e nevojshme për bërjen/kryerjen e tyre etj.
IV.4 Diskuton në grup për gjendjen e mjedisit që e rrethon, të incizuar më parë (si: vëzhgim, fotografm etj.) dhe bën një listë në bashkëpunim me anëtarët e grupit për aktivitetet e mundshme për mbikëqyrjen dhe përmirësimin e gjendjes.
Kompetenca personale - Individ i shëndoshë
V.9. Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i krijuar vetes dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtja e rregullt e sendeve që e rrethojnë etj.). 
Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm
VI.3. Manifeston veprime që shprehin mirësjellje në situata të ndryshme dhe me shembull konkret tregon përdorimin e tyre në klasë/shkollë, në familje e në komunitet. 
VI. 8. Paraqet me shembuj konkretë sjelljet që duhet manifestuar në rast rreziku nga fatkeqësitë natyrore apo të krijuara nga njeriu, si: zjarri, vërshimi, tërmeti, komunikimi me njerëz të panjohur etj.

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që ynohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve:

	1. Ushtrimi  i punës praktike në shtëpi, në shkollë dhe në komunitet
1.2. Ndërmerr aktivitete praktike bazuar në vetiniciativë dhe në qasje të pavaruara për të finalizuar produkte të ndryshme punëdore duke u nisur nga një model i dhënë, fotografi a vizatim.
5. Ushtrimi i zhvillimit të ndërmarrësisë dhe planit të biznesit
5.1. Drejtpërdrejt hulumton dhe përfshihet në aktivitete të ekonomisë familjare dhe ushtron përgjegjësi elementare organizative–buxhetore, duke zhvilluar shpirtin e ndërrmarrësit.
6. Promovimi i kushteve të sigurta për jetë dhe për punë
6.1. Përshkruan rregullat për mbrojtje dhe siguri, nga rreziqet në jetën e përditshme: në shtëpi, në shkollë dhe në mjedis.
9. Mbrojtja dhe ruajtja e natyrës dhe e mjedisit
9.1. Përpunon materiale ricikluese bazike nga ekonomia familjare dhe merr masa mbrojtëse për ruajtjen e mjedisit.
9.2. Zhvillon njohuri dhe shkathtësi për shoqërinë, mbrojtjen e mjedisit, ekonominë familjare dhe përdorimin e TIK-ut.

	Korrelacioni me fushat kurrikulare dhe çështjet ndërlëndore: Edukatë figurative, Shoqëria dhe mjedisi etj.



	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	Njësitë mësimore
	Koha mësimore (orë mësimore)
 
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit dhe strategjitë e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë të tjera mësimore, me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet

	* Planifikimi
















*Mjedisi dhe shëndeti 

	- Kontribuon në ekonominë familjare.
- Organizon aktivitete argëtuese, humanitare, ruajtjen e mjedisit etj.
- Planifikon dhe punon një produkt prej materialeve recikluese.- - Identifikon repartet, punishtet dhe pajisjet që prodhojnë zhurmë të lartë: si ato për përpunimin e drurit, të materialeve plastike etj., që gjenden pranë mjedisit jetësor.
Përpilon orarin e lojës apo të argëtimit në kohën kur nuk pengon në mjedisin jetësor.
Përshkruan dëmet që shkaktohen në mjedis nga djegia e mbeturinave, tymtarët e fabrikave, lirimi i gazrave nga makinat etj. Prezanton situatat e ndryshme se si bëhet mbrojtja e mjedisit.
- Përshkruan prezencën e deponive, grumbullimin e mbeturinave dhe reciklimin e tyre.
	23. Organizimi i një feste, f.46
24. Projekt: Punime me materiale të riciklueshme, f.48
25.  Zhurmat në mjedis, f.50
26. Argëtohem në kohën e lirë, f.52
27. Mbrojtja e mjedisit nga tymi, f.54
28. Kontribuoj në mbrojtjen e mjedisit, f.56
29. Vetëvlerësim
30. Vendgrumbullimi i mbeturinave dhe riciklimi i tyre, f.58
	8 orë



	Mësimdhënie dhe nxënie me nxënësin në qendër dhe
Gjithëpërfshirje
Mësimdhënie dhe nxënie të bazuar në qasjen e integruar
Mësimnxënie dhe nxënie të bazuar në arritjen e kompetencave
Mësimdhënie dhe nxënie të diferencuar.
Mësimdhënie përmes vrojtimit, demonstrimit dhe eksperimentit;
Inkurajimi i punës individuale dhe shkëmbimi i njohurive dhe shkathtësive, puna interaktive;
Të mësuarit në natyrë dhe vizitat në objekte industriale.
	Vlerësim i vazhdueshëm 
Vlerësim 
përmbledhës
Lista e Kontrollit
Informata kthyese
Vlerësimi i ndërsjellë
Portofol 
Kuize
Detyra shtëpie
Diskutime
Prezantime
Punë praktike


	Shoqëria dhe mjedisi

Gjuhë shqipe 

Edukatë
figurative

Çështje ndërkurrikulare
•Edukimi për zhvillim të qëndrueshëm (shërbimet për bashkësinë);
•Gjuha dhe shkathtësitë e komunikimit;
•Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë;
•Puna vullnetare.
	Libri bazë dhe fletore pune
Shkathtësi për jetë 3
Pegi,
broshura, atlase, enciklopedi, softuer-ë arsimorë, projekte, studime të ndryshme, analiza dhe raporte të ndryshme të lëmit përkatës dhe materiale përkatëse pune.







	



Logoja e shkollës
	PLANI  MUJOR:
	MAJ - QERSHOR
	

Logoja e komunës


	
	VITI SHKOLLOR:
	2025 - 2026
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	JETA DHE PUNA
	

	
	LËNDA:
	SHKATHTËSI PËR JETËN
	

	
	KLASA:
	III
	

	TEMA-T  mësimore:
	*Mjedisi dhe shëndeti        *Mediat

	RNK- Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit - Komunikues efektiv
I.3. Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy ndërhyrje; pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë. 
I. 8. Prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në kohëzgjatje deri në 10 minuta duke përdorur TIK-un apo teknologji tjetër, u përgjigjet pyetjeve të bëra nga të tjerët si dhe bën pyetje gjatë dhe pas prezantimit, për të vazhduar më tej me kërkimin e informatave të tjera 
Kompetenca e të nxënit - Nxënës i suksesshëm
III. 9. Përdor dhe zbaton në mënyrë efektive informatën/njohurinë për zgjidhjen e një problemi/detyre të caktuar përmes shfrytëzimit të TIK-ut apo teknologjisë tjetër, prezanton përvojën e vet para të tjerëve për 6-10 minuta. 
Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis - Kontribuues produktiv
IV.4 Diskuton në grup për gjendjen e mjedisit që e rrethon, të incizuar më parë (si: vëzhgim, fotografim etj.) dhe bën një listë në bashkëpunim me anëtarët e grupit për aktivitetet e mundshme për mbikëqyrjen dhe përmirësimin e gjendjes.
IV.6. Identifikon ushqimet më të shpeshta, materialet e tjera shpenzuese të familjes apo harxhimet vetjake dhe llogarit shpenzimet për një javë, të dhënat e gjetura i paraqet në formë tabelare/grafike apo në një formë tjetër. 
Kompetenca personale - Individ i shëndoshë
V.9. Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i krijuar vetes dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtja e rregullt e sendeve që e rrethojnë etj.).
Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm
VI.2. Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët.
VI.8. Paraqet me shembuj konkretë sjelljet që duhet manifestuar në rast rreziku nga fatkeqësitë natyrore apo të krijuara nga njeriu, si: zjarri, vërshimi, tërmeti, komunikimi me njerëz të panjohur etj.

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës qëynohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve:

	6. Promovimi i kushteve të sigurta për jetë dhe për punë
6.1. Përshkruan rregullat për mbrojtje dhe siguri, nga rreziqet në jetën e përditshme: në shtëpi, në shkollë dhe në mjedis.
9. Mbrojtja dhe ruajtja e natyrës dhe e mjedisit
9.1. Përpunon materiale ricikluese bazike nga ekonomia familjare dhe merr masa mbrojtëse për ruajtjen e mjedisit.
9.2. Zhvillon njohuri dhe shkathtësi për shoqërinë, mbrojtjen e mjedisit, ekonominë familjare dhe përdorimin e TIK-ut.
2. Ngritja e cilësive personale për jetë dhe punë
2.1. Demonstron gatishmëri dhe vetiniciativë për pjesëmarrje dhe organizime të aktiviteteve të ndryshme grupore në shkollë dhe në komunitet duke respektuar rregullat e ndërveprimit dhe të punës në grup.
4. Përdorimi i TIK-ut për të avancuar nxënien dhe cilësinë e jetës së përditshme
4.1. Përdor kompjuterin personal për të reflektuar ide dhe krijimtari fillestare.
4.2. Përdorë sigurt TIK-un për të krijuar projekte të ndryshme, planifikim të aktiviteteve, krijim të detyrave, hulumtim dhe zhvillim të shkathtësive praktike.

	Korrelacioni me fushat kurrikulare dhe çështjet ndërlëndore: Edukatë figurative, Shoqëria dhe mjedisi etj.

















	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	Njësitë mësimore
	Koha mësimore (orë mësimore)
 
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit dhe strategjitë e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë të tjera mësimore, me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet

	*Mjedisi dhe shëndeti     




























* Mediat






	- Identifikon repartet, punishtet dhe pajisjet që prodhojnë zhurmë të lartë: si ato për përpunimin e drurit, të materialeve plastike etj., që gjenden pranë mjedisit jetësor.

-Përpilon orarin e lojës apo të argëtimit në kohën kur nuk pengon në mjedisin jetësor.

-Përshkruan dëmet që shkaktohen në mjedis nga djegia e mbeturinave, tymtarët e fabrikave, lirimi i gazrave nga makinat etj. 
-Prezanton situatat e ndryshme se si bëhet mbrojtja e mjedisit.
-Përshkruan prezencën e deponive, grumbullimin e mbeturinave dhe riciklimin e tyre.
-Prezanton para klasës disa lloje mediash që shikon në shtëpi për moshën e tij. 
-Moderon aktivitete brenda klasës para prindërve për festa të ndryshme.
-Organizon aktivitete të lira në kuadër të grupeve kulturore brenda klasës.
-Prezanton përmes TIK-ut aktivitetet e grupit të tij për një periudhë të caktuar kohore.
-Krijon fletushkën e klasës me punime të shkruara me dorë dhe me imazhe interesante.
	31.Veprimtari: Masat për mbrojtjen e mjedisit, f.60
32. Llojet e mediave, f.62
33. Drejtoj aktivitetin për festën e shkollës, f.64
34. Grupi letrar organizon “Orë letrare”, f.66
35. Veprimtari: Si të përgatit një fletëpalosje, f.68
36.  Projekt: Si të përgatit një lajm, f.70

37. Vlerësim 

	7 orë



	Mësimdhënie dhe nxënie me nxënësin në qendër dhe
Gjithëpërfshirje
Mësimdhënie dhe nxënie të bazuar në qasjen e integruar
Mësimnxënie dhe nxënie të bazuar në arritjen e kompetencave
Mësimdhënie dhe nxënie të diferencuar.
Mësimdhënie përmes vrojtimit, demonstrimit dhe eksperimentit;
Inkurajimi i punës individuale dhe shkëmbimi i njohurive dhe shkathtësive, puna interaktive;
Të mësuarit në natyrë dhe vizitat në objekte industriale.
	Vlerësim i vazhdueshëm 
Vlerësim 
përmbledhës
Lista e Kontrollit
Informata kthyese
Vlerësimi i ndërsjellë
Portofol 
Kuize
Detyra shtëpie
Diskutime
Prezantime
Punë praktike


	Shoqëria dhe mjedisi

Gjuhë shqipe 

Edukatë
figurative

Çështje ndërkurrikulare
•Edukimi për zhvillim të qëndrueshëm (shërbimet për bashkësinë);
•Gjuha dhe shkathtësitë e komunikimit;
•Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë;
•Puna vullnetare.

	Libri bazë dhe fletore pune
Shkathtësi për jetë 3
Pegi,
broshura, atlase, enciklopedi, softuer-ë arsimorë, projekte, studime të ndryshme, analiza dhe raporte të ndryshme të lëmit përkatës dhe materiale përkatëse pune.




